РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫЬГ
«КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ТбЗОМОЛИНИЕГ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ JOn
от « 26 » августа 2019 г. №681

Об основных направлениях бюджетной и
налоговой политики Муниципального
образования «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай на 2020 год и плановый
период 2021 и 2022 годов

В целях реализации бюджетного процесса в Муниципальном образовании «Усть-Коксинский
район» Республики Алтай в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай от 18.04.2014г № 8-2 «Об утверждении
положения о бюджетном процессе в Муниципальном образовании «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики
Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 2020 год и
плановый период 2021 и 2022 годов (далее -  Основные направления).

2. Финансовому управлению Администрации Муниципального образования «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай (Фролова О.Д.) при формировании проекта бюджета
Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов руководствоваться Основными направлениями.

3. Главным распорядителям средств бюджета Муниципального образования «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай при планировании расходов на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов руководствоваться Основными направлениями.

за собой.

О.А. Кулигин

4. Контроль за исполнением настояще

Ж
Глава Администрации

МО «Усть-Коксинский район»

овления оставляю

Финансовое управление
22-3-46

ОДОБРЕНЫ
постановлением Главы Администрации
МО «Усть-Коксинский район»
от 26 августа 2019 года № 681

Основные направления
бюджетной и налоговой политики

Муниципального образования «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай (далее - Основные направления) разработаны в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, решением Районного Совета депутатов от 18 апреля 2014 года
№ 8-2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай в целях составления проекта бюджета МО «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы с учетом
^  положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2020

год и на плановый период 2021 и 2022 годов, одобренных Постановлением Правительства
Республики Алтай от 20 августа 2019 г. N 224.

Настоящие основные направления бюджетной и налоговой политики обеспечивают
преемственность основным задачам, одобренным Главой Администрации МО «Усть-Коксинский
район» Республики Алтай в предшествующем периоде.

Основной задачей бюджетной политики на период 2020 - 2022 годов остается обеспечение
сбалансированности бюджета Муниципального образования «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай (далее -  местный бюджет) и содействие сохранению сбалансированности
бюджетов сельских поселений в Муниципальном образовании «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай.

Ключевым направлением бюджетной политики является дальнейшее повышение
эффективности использования средств местного бюджета. В рамках данного направления
необходимо уточнить систему плановых мероприятий, образующих программу оздоровления
муниципальных финансов Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики
Алтай с учетом положений концепции повышения эффективности бюджетных расходов,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года N
117-р.

Приоритетными направлениями повышения эффективности использования бюджетных
средств являются:

принятие дополнительных мер по определению финансовых резервов, оптимизации
бюджетных расходов и усилению муниципального финансового контроля за использованием
бюджетных средств;

расширение практики централизации учета и отчетности;
проведение оценки эффективности налоговых расходов с увязкой критериев оценки с целями

и показателями муниципальных программ Муниципального образования «Усть-Коксинский
район» Республики Алтай;

обеспечение выполнения показателей муниципальных программ Муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай;

обеспечение выполнения показателей результативности исполнения мероприятий, в целях
софинансирования которых предоставляются субсидии из республиканского бюджета на
реализацию региональных проектов государственных программ;

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай и нужд отдельных видов юридических
лиц конкурентными способами, обеспечивающими наименьшие затраты при сохранении
качественных характеристик приобретаемых товаров, работ, услуг;

повышение операционной эффективности использования бюджетных средств, в том числе с
использованием механизмов казначейского сопровождения бюджетных средств, применением
единых федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора,
а также с автоматизацией форм бюджетной отчетности;

проведение внутреннего финансового контроля и аудита, а также ведомственного контроля,
осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета Муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай в отношении подведомственных
учреждений и получателей межбюджетных трансфертов;

повышение качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных
средств местного бюджета;

поэтапное снижение долговой нагрузки с сохранением безопасного для Муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай уровня муниципального долга и
расходов на его обслуживание;

повышение прозрачности и открытости бюджетных данных, в том числе при размещении
информации финансовыми органами муниципальных образований в Муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации, а также с продолжением работы по формированию
аналитических материалов о бюджете для граждан.

Отдельным направлением бюджетной политики Муниципального образования «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай на 2020 - 2022 годы является содействие сохранению
сбалансированности местных бюджетов сельских поселений Муниципального образования
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

Реализация региональных проектов на территории муниципального образования,
касающихся создания новой бюджетной сети, потребует проведения мер по оптимизации
муниципальных бюджетных расходов, включая распространение практики широкого
использования негосударственного сектора при предоставлении бюджетных услуг.

Основной задачей налоговой политики Муниципального образования «Усть-Коксинский
район» Республики Алтай на 2020 - 2022 годы является обеспечение роста доходного потенциала
Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. Основная задача
налоговой политики увязана с основной задачей бюджетной политики по обеспечению
сбалансированности местного бюджета. В этой связи основные направления налоговой политики
до 2022 года определены в следующем составе:

стимулирование инвестиционной активности для обеспечения экономического роста
Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай;

наращивание стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся
резервов;

повышение эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов,
подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Муниципального образования «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай;

проведение оценки поступлений налога на имущество физических лиц в связи с
установлением единой даты начала применения на территории Республики Алтай порядка
определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой
стоимости объектов налогообложения;

повышение уровня собираемости налогов при реализации мероприятий, направленных на
сокращение дебиторской задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации;

содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение
неформальной занятости;

проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов в соответствии с общими
требованиями, установленными федеральным законодательством, с последующим
формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и
преференций, пересмотра условий их предоставления;

проведение на территории муниципального образования анализа налогооблагаемой базы по
специальным режимам налогообложения в связи с отменой с 2021 года системы налогообложения
в виде единого налога на вмененный доход и переходом налогоплательщиков на иные режимы
налогообложения.